Ihro Hoch-Edelgebornen

Meines Hochgeehrtesten Herrn Commissions-Raths

Freyberg,
den 12. Nov. 1752.

Gebeth und diensschuldigster

M. Christian Gotthold Willisch.

Erste Abhandlung.

I.

Aß eine gute Einsicht, in die Geschichte der ältesten Zeiten, ein sehr nütliches, ja fast unentbehrliches Hülfsmittel sey, die heilige Schrift zu verstehen, und schwere oder dunkle Schriftstellen gleichsam aufzuschließen, ist ein Satz, welcher schwerlich wird geläugnet, ja nicht einmal in Zweifel können gezogen werden. Von denen, auf dem Titulblatt angezeigten Worten kann dieses mit allen Recht gelten, und weil sie Anlaß geben können, verächtliche Gedanken, von denenjenigen zu fassen, welche man nach gemeiner Redensart, Nicolaiten nennet, und dadurch diejenigen verstehet, welche des Gottesdienstes, in einer Nicolai-Kirchen sich bedienen, oder nach hiesiger Art zu reden, zur St. Nicolai Gemeinde gehören, so will ich kürzlich anzeigen, was für Leute der Geist der Weissagung in dem prophetischen Offenbarungsbuch St. Johannis Nicolaiten, vermuthlich mag genennet haben.

II.

Die Nicolaiten haben, am gedachten biblischen Ort, nach gemeiner Meynung ihre Benennung von jemanden, welcher Nicolaus geheissen, und in den damaligen Zeiten, eine nicht unbekante Person, gewesen ist. Ob aber derjenige Nicolaus, welcher bey der bald nach der Himmelfahrt Christi, neu angebaueten Christlichen Gemeinde zu Jerusalem, unter denenjenigen mit gefunden wird, welche Apg. 6, 5. zu Diaconis und Almosen Pfliegern bestellet worden, das Haupt der sogenannten Nicolaiten gewesen, und nachdem er auf allerley Irthümer in der Lehre gefallen, und sich einen Anhang gemacht von Leuten, welche man nach seinen Namen, Nicolaiten geheissen, ist eine Frage, welche noch nicht völlig beantwortet ist, obgleich ei-

B

nige

nige unter denen ältesten Geschichtschreibern dieses vorgehen, und will ich nur die Erzählung des Irenaeus Lib. II. aduersus haereses cap. 27. p. 103. edit. Oxon. anführen, welche also lautet: Nicolaitae, magistrum habent Nicolaum, unum, ex septem, qui primi ad Diaconatum ab Apostolis ordinati sunt, qui indiserete viuunt. Plenissime autem per Ioannis Apocalypsin manifestantur, qui sint, nullam differentiam esse, docentes, in moechando, et idolothyton edere. Quapropter dixit et de iis sermo: Sed hoc habes, quod odisti opera Nicolaitarum, quae et ego odi. Idem lib. III. c. II. p. 218. eos, ut gnosticorum familiam, his verbis describit: Ioannes Discipulus Domini, volens per Euangelii annunciationem auferre eum, qui a Cerintho infeminatus erat hominibus, errorem, et multo prius ab his, qui dicuntur Nicolaitae, qui sunt avullico (ἀπόσπασμα) eius, quae falso cognominatur, scientiae, ut confunderet eos, et suaderet, quoniam unus Deus, qui omnia fecit per verbum suum, et non, quemadmodum illi dicunt, alterum quidem fabricatorem, alium autem Patrem Domini, et alium quidem fabricatoris filium, alterum vero de superioribus, Christum, quem et impassibilem perseuerasse, descendentem in Iesum filium fabricatoris, et iterum reuolasse in suum pleroma: et initium quidem esse Monogenem, Logon autem verum filium unigeniti: et eam conditionem, quae est secundum nos, non a primo Deo factam, sed a virtute aliqua valde deorsum subiecta, et abscissa ab eorum communicatione, quae sunt inuisibilia et innominabilia.